
گل  مژه بیماری شایعی است که می تواند افراد را 
در سنین مختلف گرفتار کند. گل  مژه به صورت 
یک توده متورم، حساس و دردناک و قرمزرنگ در 

نزدیکی لبه پلک تظاهر می کند.
 این توده در حقیقت آبسه کوچکی است که در اثر 
عفونت یا التهاب ریشه مژه ها یا غدد ترشح کننده 
چربی پلک ایجاد می شود. تماس دست آلوده با 
چشم )به ویژه اگر با ترشحات بینی آلوده شده 
باشدو در زمانی که حساسیت های فصلی بیشتر 
است( و التهاب لبه پلک )بلفاریت(، از عوامل 

مهمی است که باعث بروز گل  مژه می شود.

درمان گل مژه 
دکتر نفیسه رجایی، فوق تخصص و جراح چشم، 
درباره این بیماری می گوید: گل مژه ها ظرف چند 
روز به تدریج بهبود می یابد و مشکل خاصی ایجاد 
نمی کند. در چند روز اول، استفاده از کمپرس گرم 
باعث تسکین درد می شود و ممکن است به سرباز 
کردن گل مژه و تخلیه ترشحات چرکی کمک کند. 
برای این منظور یک حوله تمیز را با آب جوشیده 
گرم )نه داغ!( مرطوب کنید و به مدت 10 تا 15 
دقیقه روی چشم مبتلا قرار دهید. ماساژ ملایم 
هم به تسکین درد و تخلیه ترشحات کمک می کند. 
ماساژ کمپرس گرم را می توان روزی سه تا چهار بار 

انجام داد تا ترشحات تخلیه شود و گل مژه بهبود 
پیدا کند.

راه های پیشگیری
در برخی از افراد گل مژه در سال چند بار تکرار 
برای  می کند.  عود  اصطلاح  به  یا  می شود 
پیشگیری از عود گل مژه به نکته های زیر توجه 

کنید:
*از تماس دست آلوده با چشم خودداری کنید.

*بهداشت پلک را رعایت کنید.
* شست وشوی منظم پلک ها با آب ولرم یا شست 
وشوی لبه پلک با شامپو بچه رقیق شده، می تواند 

به جلوگیری از عود گل مژه کمک کند.
به  حتما  مکرر،  گل مژه های  بروز  صورت  *در 

چشم پزشک مراجعه کنید.
*گاهی اوقات بیماری های چشمی دیگر مثل 
غدد  مشکلات  یا  پلک(  لبه  )التهاب  بلفاریت 
مکرر  گل مژه  بروز  باعث  چربی  ترشح کننده 
بیماری ها  این  درمان  و  تشخیص  که  می شود 
عود  از  جلوگیری  باعث  چشم پزشک،  توسط 
گل مژه می شود، به علاوه گاهی اوقات بعضی از 
بیماری های جدی پلک ها )مثلا تومورها( ممکن 
است به صورت گل مژه های مکرر تظاهر کند که در 
این موارد معاینه توسط چشم پزشک راهگشاست.

*هرگز سعی نکنید گل مژه را بترکانید یا به زور 
گسترش  باعث  می تواند  کار  این  کنید،  تخلیه 
عفونت به بافت های مجاور یا حتی ورود عفونت 

به مغز شود.
 *اگر پس از چند روز گل مژه بهبود پیدا نکرد 
حتما به چشم پزشک مراجعه کنید. چشم پزشک 
می تواند در صورت لزوم با یک جراحی کوچک 
گل مژه را تخلیه کند. تخلیه گل مژه با بی حسی 
موضعی با استفاده از قطره بی حس کننده انجام و 

گل مژه از سمت پشت پلک تخلیه می شود.
به گزارش جام جم آنلاین در گل مژه های معمولی، 
استفاده از قطره های آنتی بیوتیک یا آنتی بیوتیک 
خوراکی فایده ای ندارد، اما در بچه های کوچک یا 
افرادی که گل مژه های شدید و ملتهب دارند ممکن 
است لازم باشد با نظر چشم پزشک آنتی بیوتیک 
خوراکی برای جلوگیری از گسترش عفونت به بقیه 

پلک و قسمت های مجاور استفاده شود.

علایم و نشانه ها
احساس سنگینی و درد پلک

ایجاد یک توده برجسته قرمزرنگ دردناک در 
لبه پلک

سوزش، خارش و اشک ریزش
خروج ترشحات چرکی از گل مژه

تاری دید از عوامل معمول گل مژه نیست، اما اگر 
گل مژه نسبتا بزرگ باشد با فشار روی قرنیه باعث 

ایجاد آستیگماتیسم و تاری دید می شود.

روش های درمان خانگی گل مژه
بیماری  رفع  برای  دیگری  خانگی  درمان های 
گل مژه وجود دارد که بسیار ساده و در دسترس 
است.چای کیسه ای در درمان گل مژه بسیار موثر 
است، به این طریق که چای کیسه ای گرم را در 
محل گل مژه قرار دهید تا زمانی که چای کیسه ای 
خنک شود. این کار هم درد را کاهش می دهد و هم 
تورم را.تخم گشنیز در درمان گل مژه بسیار موثر 
است. مقداری تخم گشنیز در آب جوش بریزید، 
سپس از آب آن برای شست وشوی چشم استفاده 
کنید. چند بار در روز این کار را انجام دهید.روغن 
کرچک به درمان گل مژه بسیار کمک می کند. 
چند قطره از روغن کرچک روی منطقه آسیب دیده 
بزنید و به آرامی مالش دهید. چند دقیقه بعد با 
آب ولرم بشویید. این کار را چند بار در روز تکرار 
کنید.آب سیر دارای خواص ضدباکتری است که 
به درمان گل مژه کمک می کند، ولی مراقب باشید 
که به چشم وارد نشود و پس از استفاده چشم را 
با آب ولرم بشویید. این کار هم درد و هم تورم را 

کاهش می دهد.
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از دیدگاه طب سنتی کودکان و نوجوانانی که مزاج گرم و تر دارند، باید از خوردن مواد غذایی خشک کننده پرهیز کنند چرا که آنها در سن رشد و نمو قرار دارند و وجود حرارت و رطوبت برای این امر 
ضروری است.به گزارش پویا، دکتر غلامرضا کرد افشاری متخصص طب سنتی گفت:مواد غذایی مانند غذاهای تند، شور، مواد غذایی فرآوری شده و پرادویه، چیپس و پفک، غذاهای کارخانه ای 

و آماده، سوسیس و کالباس و دیگر فست فودها و نوشابه های گازدار، آبمیوه های صنعتی و... این حرارت و رطوبت را از بین می برد و مانع از رشد صحیح می شود.

بیشتر بدانیم

وقتی پلک هایتان گل می دهد 

پژوهشگران در یک مطالعه 
تازه نشان داده اند افرادی 
که دندان مصنوعی شان را 
در حین خواب در دهان باقی می گذارند، در مقایسه 
با افرادی که قبل از خواب آن را خارج می کنند، 
بیشتر در معرض خطر ابتلا به ذات الریه قرار دارند. 
بی توجهی به سلامت بهداشت دهان و دندان از 
عوامل اصلی خطرساز برای ابتلا به ذات الریه در 

میان سالمندان است.
از آنجا که استفاده از پروتز در طول خواب احتمال 
به  ابتلا  و  لثه  التهاب  پروتز،  و  زبان  پلاک  بروز 
این  می دهد،  افزایش  را  قارچی  بیماری های 

افراد بیشتر مستعد ابتلا به بیماری های عفونی 
کردن  هستند.خارج  ذات الریه  نظیر  تنفسی، 
دندان پروتزی از دهان در زمان خواب به آرواره های 
فکی استراحت می دهد. به علاوه به علت افزایش 
بهداشت دهان، خطر ابتلا به بیماری های قارچی 

را از بین می برد.
به  توجه  افزایش  آنلاین،  جم  جام  گزارش  به 
بهداشت دهان و آگاه کردن افراد سالخورده از 
مصنوعی  دندان  نکردن  خارج  زیان آور  اثرات 
هنگام خواب از جمله ضرورت های حفظ سلامت 
دهان و دندان و نیز سلامت و بهداشت عمومی 

سالمندان است.

دندان مصنوعی را هنگام خواب بیرون بیاورید


